ПРОЕКТ
ЮТАЗИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
(IV созыв)

РЕШЕНИЕ
внеочередного заседания IV созыва

                      2025 г.                                 №                                              п.г.т. Уруссу

О внесении изменений в Положение о порядке
и сроках рассмотрения обращений граждан
и личного приема граждан в Ютазинском
муниципальном районе Республики Татарстан,
утвержденное решением Ютазинского
районного Совета Республики Татарстан
от 07.06.2023 № 26

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», Законом Республики Татарстан от 12.05.2003 № 16-ЗРТ «Об обращениях граждан в Республике Татарстан», Уставом муниципального образования «Ютазинский муниципальный район Республики Татарстан», Ютазинский районный Совет Республики Татарстан решил:

       1. Внести в Положение о порядке и сроках рассмотрения обращений граждан и личного приема граждан в Ютазинском муниципальном районе Республики Татарстан, утвержденное решением Ютазинского районного Совета Республики Татарстан от 07.06.2023 № 26 (далее - Положение) следующие изменения:
	1.1.  Раздел 5 Положения изложить в следующей редакции:
	«5. Гарантии безопасности гражданина в связи с его обращением

       5.1. Запрещается преследование гражданина в связи с его обращением в орган местного самоуправления или к должностному лицу с критикой деятельности указанных органов или должностного лица либо в целях восстановления или защиты своих прав, свобод и законных интересов либо прав, свобод и законных интересов других лиц.
    5.2. При рассмотрении обращения не допускается разглашение сведений, содержащихся в обращении, а также сведений, касающихся частной жизни гражданина, без его согласия. Не является разглашением сведений, содержащихся в обращении, направление письменного обращения в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов.
     5.3. В целях обеспечения безопасности граждан в связи с их обращениями в органы, осуществляющие оперативно-разыскную деятельность или обеспечение безопасности Российской Федерации, к должностным лицам указанных органов нормативными правовыми актами федерального органа исполнительной власти в области внутренних дел, федерального органа исполнительной власти в области обеспечения безопасности, федерального органа исполнительной власти в области внешней разведки, федерального органа исполнительной власти в области государственной охраны может быть установлен особый порядок направления обращений в форме электронного документа и направления ответов на обращения, уведомлений.»;
 	1.2.  Пункт 6.3 раздела 6 Положения изложить в следующей редакции:
    «6.3. Обращение, поступившее в орган местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, подлежит рассмотрению в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации». В обращении гражданин в обязательном порядке указывает свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), а также указывает адрес электронной почты либо использует адрес (уникальный идентификатор) личного кабинета на Едином портале или в иной информационной системе государственного органа или органа местного самоуправления, обеспечивающей идентификацию и (или) аутентификацию гражданина, по которым должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения. Гражданин вправе приложить к такому обращению необходимые документы и материалы в электронной форме.»;
      1.3. Внести изменения в Приложение № 1 Положения, изложив его в новой редакции согласно Приложению к настоящему постановлению.
   2. Официально обнародовать настоящее решение путем официального опубликования на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru; свидетельство о регистрации в качестве средства массовой информации ЭЛ № ФС77-60244 выдано 17.12.2013 Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор) и размещения на официальном сайте Ютазинского муниципального района Республики Татарстан в составе Портала муниципальных образований Республики Татарстан Единого Портала органов государственной власти и местного самоуправления «Официальный Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу: http://jutaza.tatarstan.ru/.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

        Глава Ютазинского
        муниципального района,
        Председатель Ютазинского
        районного Совета
        Республики Татарстан                                                                  А.А. Шафигуллин

Р.М. Якупов
2-42-05
                                                                                           Приложение
                                                                                           к решению Ютазинского
                                                                                           районного Совета
                                                                                           Республики Татарстан
                                                                                           от ___________2025 № _____

УЧЕТНАЯ КАРТОЧКА №________ ЛИЧНОГО ПРИЕМА ГРАЖДАН

Дата приема «____»_______________ 20_____г.

Время приема ______ час. ______ мин.

Место проведения приема: _______________________________________________

Ф.И.О. должностного лица, ведущего прием: _______________________________

Ф.И.О. гражданина, представителя организации _____________________________
______________________________________________________________________

Адрес места жительства и телефон заявителя________________________________
______________________________________________________________________

Род занятий, место работы _______________________________________________

Повторность приема: да, нет______________________________________________

Краткое содержание обращения___________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

Поручение (кому)_______________________________________________________
______________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________

Сроки исполнения, данные о продлении ___________________________________

Подпись_______________________________________________________________

Согласен (на) на устный ответ (да,нет)_____________________________________

Согласен(а)  на обработку, хранение и направление моих персональных данных в целях рассмотрения обращения

Подпись __________________

Результаты рассмотрения заявления_______________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

Снято с контроля «____»_______________ 20_____г.